
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 002 – PUBLICADO EM 10 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL I - JANEIRO DE 2017 

 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 001/2017, DE 2 DE JANEIRO DE 
2017. 
 
Designa Pregoeiro e membros de apoio para o 
exercício de 2017 e dá outras providências. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI do Artigo 73 da Lei 
Orgânica do Município, e de conformidade com a 
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
o Decreto Nº SA/3.663/05, de 21 de julho de 
2005, DECRETA: 
 
Art. 1.º Ficam designados, a servidora Anna 
Paula Medeiros Baldessar como 1ª pregoeira, 
Bruna Cardoso Honorato como 2ª pregoeira e os 
servidores Flávia Bezerra Alves e Ediany da Silva 
Luiz como membros da equipe de apoio e os 
servidores Higor Robetti Batista e Rosimari 
Barreto Martins Pizzetti como membros 
suplentes. 
 
Parágrafo único. Os membros da equipe de 
apoio atuarão nos procedimentos licitatórios de 
acordo com as suas respectivas funções 
administrativas. 
 
Art. 2.º A Pregoeira e a Equipe de Apoio 
exercerão todas as atribuições definidas na Lei 
Federal nº 10.520/2002. 
 
Art. 3.º Compete ao Procurador Geral do 
Município a responsabilidade pelos pareceres 
jurídicos nas minutas dos pregões e contratos 
dos procedimentos licitatórios, e a Pregoeira 
autorizada a assinar os instrumentos licitatórios. 
 
Art. 4.º A Equipe Pregoeira realizará 
procedimentos licitatórios na modalidade 
“Pregão” para o Poder Executivo, Administração 
direta e indireta e Fundos Municipais. 
 
Art. 5.º Nos casos em que for adotada, a 
modalidade Pregão será realizada na forma 
presencial. 
 
Art. 6.º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 2 de janeiro de 2016. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 

Registrado na Secretaria da Fazenda de 
Içara em 2 de janeiro de 2016. 
DECRETO N.º 002/2017, DE 2 DE JANEIRO DE 
2017. 

 
MURIALDO CANTO GASTRALDON, 

Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VI, artigo 73 
da Lei Orgânica do Município,  

 

RETIFICAR: 
 

Art. 1.º O Art.1º. do decreto 074/2016, 
de 20 de maio de 2016, que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

 
“Art. 1.º Fica constituído o Conselho 

de Administração do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos de Içara – IÇARA-PREV, pelos 
servidores, Giovani Martins de Silva, indicado 
como presidente, Jorge Luiz Fernandes e Daniel 
Fernandes, para membros titulares e José 
Frasson, Delcira de Maman e Zélia Magnus Lopes 
da Luz, para membros suplentes 
respectivamente, indicados pelo Chefe do Poder 
Executivo; Isaias Mazzuchello de Souza e Salete 
Goulart Matos, para membro titular e Mario 
Geraldo Dagostim e Lilian Rosane Philippi, para 
membro suplente respectivamente, indicados 
pelo Sindicato dos Servidores Públicos de Içara; 
Bertolina Réus de Oliveira, membro titular e 
Izilda Maria Rocha Casagrande, para membro 
suplente, escolhido entre os servidores inativos; 
Rodnei Mazzorana, para membro titular e, para 
membro suplente, Jadson Leandro Prá, indicados 
pelo chefe do poder legislativo.” (NR) 

 
Art. 2.º O Art.2º. do decreto 074/2016, 

de 20 de maio de 2016, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
“Art. 2º Fica constituído o Conselho 

Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos de Içara – IÇARA-PREV, pelas servidoras, 
Marilda de Lagos Inácio Cruz, Silvana Ferreira da 
Silva Soratto e Aldrei Fernandes da Silva para 
membros titulares e Ana Paula Baldessar, Sandra 
Della Bruna Fernandes e Fabian Scarpatto, para 
membros suplente respectivamente, indicados 
pelo Chefe do Poder Executivo; Valério Raichaski 
e Dayane Gorges, para membro titular e Simone 
Martins e Sandro Ressler, para membro suplente 
respectivamente, indicados pelo Sindicato dos 
Servidores Públicos de Içara; Zuê Serafin, para 
membro titular e Rubens Estacílio Réus, para 
membro suplente, escolhido entre os servidores 
inativos; Rinaldo Laurindo, para membro titular e 
Alexsandro Damázio Rodrigues, para membro 
suplente, indicados pelo chefe do poder 
legislativo.” (NR) 

 

Art. 3.º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Publicado no Paço Municipal Ângelo 

Lodetti em Içara, 2 de janeiro de 2016. 
 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 

Prefeito Municipal 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrado na Secretaria da 

Fazenda de Içara em 2 de janeiro de 
2016. 
 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/020/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.494, de 22 de 
outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Gabriel Schonfelder de 

Souza, brasileiro, casado, nascido em 31 de julho 
de 1977, portador do CPF N° 020.835.859-50, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor I, símbolo 
CC-2, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/021/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 2 

e de conformidade com a Lei 3.494, de 22 de 
outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar a Sra. Eliane Freitas dos Santos 

Costa, brasileira, casada, nascida em 16 de 
março de 1977, portadora do CPF N° 
659.119.112-72, ocupante do cargo de Chefe de 
Setor III, símbolo CC-4, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
 
PORTARIA Nº GP/022/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.494, de 22 de 
outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar a Sra. Jaqueline Esmeraldino, 

brasileira, divorciada, nascida em 03 de fevereiro 
de 1962, portadora do CPF N° 574.204.169-15, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor III, símbolo 
CC-4, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/023/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar N° 032, de 29 de dezembro de 
2009,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1

o
. Demitir a Sra. Ana Maria da Rosa 

Pereira, brasileira, casada, nascida em 25 de 
setembro de 1964, portadora do CPF Nº 
028.793.539-63, ocupante do cargo de Professor 

de Apoio Pedagógico, na Secretaria de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda, 
para atuação no Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS, 
com carga horária de 40 horas/semanais, a partir 
desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/024/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar N° 032, de 29 de dezembro de 
2009,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1

o
. Demitir o Sr. Valdeci Marques da Silva, 

brasileiro, casado, nascido em 13 de janeiro de 
1958, portador do CPF Nº 296.925.200-72, 
ocupante do cargo de Motorista, na Secretaria de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda, 
no Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS, com carga horária de 40 horas/semanais, 
partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/025/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a Sra. Adriana Ribeiro Costa 

Pires, brasileira, casada, nascida em 28 de 
agosto de 1980, portadora do CPF Nº 
707.201.421-72, ocupante do cargo de Médica, 
com carga horária de 40horas semanais, na 
estratégia saúde da Família, a partir de 09 de 
janeiro de 2017. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/026/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar 032, 29 de dezembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir o Sr. Reginaldo Laurindo, 

brasileiro, solteiro, nascido em 29 de abril de 
1971, portador do CPF N° 670.831.379-00, 
ocupante do cargo de Eletricista, na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a partir 
de 10 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/027/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar 032, 29 de dezembro de 2009, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a Sra. Halina dos Santos Xavier, 

brasileira, solteira, nascida em 05 de junho de 
1979, portadora do CPF 059.483.979-39, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, 
na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 
de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 3 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/028/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Nestor Brunel, brasileiro, 

casado, nascido em 13 de fevereiro de 1958, 
portador do CPF Nº 376.964.759-91, ocupante do 
cargo de Assessor Especial de Departamento, 
nível CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/029/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9.º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Nomear a Sra. Dóris Iolanda Dagostin 

dos Santos, brasileira, casada, nascida em 14 de 
junho 1961, portadora do CPF Nº 415.582.949-
53, para ocupar do cargo de Assessora Especial 
de Departamento, nível CC-1, a contar de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 

PORTARIA Nº GP/030/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9.º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Nestor Brunel, brasileiro, 

casado, nascido em 13 de fevereiro de 1958, 
portador do CPF Nº 376.964.759-91, para ocupar 
o cargo de Chefe de Setor I, símbolo CC-2, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/031/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Julio Borges, brasileiro, 

casado, nascido em 16 de dezembro de 1973, 
portador do CPF N° 223.779.219-49, ocupante do 
cargo de Diretor de Departamento de Obras, 
símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/032/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9º, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 

e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Julio Borges, brasileiro, 

casado, nascido em 16 de dezembro de 1973, 
portador do CPF N° 223.779.219-49, para ocupar 
o cargo de Chefe de Setor I, símbolo CC-2, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/033/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9º, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Samuel Milack Mattiola, 

brasileiro, casado, nascido em 15 de março de 
1986, portador do CPF N° 058.281.109-00, para 
ocupar o cargo de Diretor de Departamento de 
Obras, símbolo CC-1, a contar de 02 de janeiro 
de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/034/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Roque Agenor Fernandes, 

brasileiro, nascido em 02 de novembro de 1949, 
portador do CPF N° 162.628.839-91, ocupante do 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 4 

cargo de Chefe de Setor I, símbolo CC-2, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/035/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 45, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Exonerar o Sr. Samuel Dias, brasileiro, 

solteiro, nascido em 05 de fevereiro 1987, 
portador do CPF 055.577.739-16, ocupante do 
cargo de Assessor de atendimento e educação 
ao consumidor do Procon, símbolo CC-3, contar 
de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/036/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Samuel Dias, brasileiro, 

solteiro, nascido em 05 de fevereiro 1987, 
portador do CPF 055.577.739-16, para ocupar o 
cargo de Chefe de Setor I, símbolo CC-2, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 

 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/037/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com o art. 9º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.659, de 02 de 
fevereiro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Nomear o Sr. Roque Agenor Fernandes, 

brasileiro, nascido em 02 de novembro de 1949, 
portador do CPF N° 162.628.839-91, para ocupar 
o cargo de Assessor de atendimento e educação 
ao consumidor do Procon, símbolo CC-3, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/038/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 2.512, de 
14 de dezembro de 2007, e edital nº 
FMS/002/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir a pedido a Sra. Josiane da Rosa, 

brasileira, solteira, nascida em 26 de outubro de 
1986, portadora do CPF Nº 062.383.399-93, 
ocupante do cargo de Agente Comunitária de 
Saúde, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 

PORTARIA Nº GP/039/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei Nº 03/99, 
de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Prorrogar portaria GP/1126/16 que 

concedeu readaptação, conforme laudo da junta 
médica municipal, para Elisabeth Terezinha Coral 
Diehl, nascida em 16 de maio de 1967, portadora 
do CPF Nº 622.956.679-68, ocupante do cargo 
de enfermeira, atribuindo-lhe exercício na 
Vigilância Sanitária, no desenvolvimento de 
atividades administrativas, no período de 
09/01/2017 até 08/01/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/040/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar 101, de 20 de novembro de 2014, 
e o Processo Seletivo/Edital N° 9/2014, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Demitir o Sr. Marcelo Cardoso, brasileiro, 

solteiro, nascido em 23 de outubro de 1983, 
portador do CPF Nº 043.527.399-01, ocupante do 
cargo de Médico Saúde da Família, com carga 
horária de 40horas semanais, na estratégia 
saúde da Família, a partir de 17 de janeiro de 
2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
 
PORTARIA Nº GP/041/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 5 

lhe confere o inciso VI, art. 73 da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 2.512, de 
14 de dezembro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Admitir temporariamente a Sra. Juliana 

dos Santos Inácio, brasileira, nascida em 06 de 
junho de 1992, portadora do CPF Nº 
073.440.739-43, para ocupar o cargo de Agente 
Comunitária de Saúde, na Estratégia Saúde da 
Família – Bairro Nossa Senhora de Fátima, em 
substituição a Michele Tibincoski Frasson, 
servidora em licença maternidade, a partir de 04 
de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/042/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 03/99, de 29 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o 
Conceder Licença Prêmio ao servidor 

José Augusto Crema, brasileiro, nascido em 17 
de março de 1951, ocupante do Cargo de 
Médico, referente ao período aquisitivo de 
13/07/2004 a 12/07/2010, por 60 dias, a contar de 
02 de fevereiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/043/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar Nº 03, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1.
o
 Conceder Licença para tratamento de 

Saúde de familiar, conforme laudo da Junta 
Médica Municipal, a servidora Araceli de Oliveira 
Réus, nascida em 17 de julho de 1980, portador 
do CPF Nº 033.437.169-44, ocupante do cargo 
de agente comunitária de saúde, a contar de 02 
de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/044/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar a Sra. Dóris Iolanda Dagostin 

dos Santos, brasileira, casada, nascida em 14 de 
junho 1961, portadora do CPF Nº 415.582.949-
53, ocupante do cargo de Assessora Especial de 
Departamento, como Diretora de Gestão de 
Recursos, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/045/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar o Sr. Samuel Milack Mattiola, 

brasileiro, casado, nascido em 15 de março de 
1986, portador do CPF N° 058.281.109-00, 
ocupante do cargo de Diretor de Departamento 
de Obras, como responsável pelo departamento 
de ações operacionais em serviços urbanos, a 
contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/046/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar o Sr. José Zanolli, portador do 

CPF nº 531.396.319-87, ocupante do cargo de 
auxiliar de contabilidade, como Diretor de Gestão 
de Receitas, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/047/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar a Sra. Gabriela Dalmolin Colle, 

brasileira, casada, nascida em 26 de fevereiro de 
1986, portadora do CPF 058.258.549-08, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor I, símbolo 
CC-2, como diretora de departamento de 
compras, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 6 

PORTARIA Nº GP/048/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar a Sra. Gabriela Dalmolin Colle, 

brasileira, casada, nascida em 26 de fevereiro de 
1986, portadora do CPF 058.258.549-08, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor I, símbolo 
CC-2, como diretora de departamento de 
compras, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/049/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei nº 3.931, 
de 14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Designar a Sra. Marli de Faveri, 

brasileira, casada, nascida em 16 de janeiro de 
1969, portadora do CPF Nº 713.307.209-20, 
ocupante do cargo de Professora, como Diretora 
de Articulação Estadual e Nacional, a contar de 
02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  
 
PORTARIA Nº GP/050/17, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, Prefeito 
Municipal de Içara, no uso das atribuições que 
lhe confere os incisos IV do artigo 73 combinado 
com o art. 98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município, e de conformidade com a Lei 
Complementar n.º 145, de 23 de dezembro de 
2016, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Conceder função gratificada, referente a 

75% de seu vencimento, a servidora Marli de 
Faveri, brasileira, casada, nascida em 16 de 
janeiro de 1969, portadora do CPF Nº 
713.307.209-20, ocupante do cargo de 
Professora, a contar de 02 de janeiro de 2017. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 03 de janeiro de 
2017. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na Secretaria da 
Fazenda em 03 de janeiro de 2017.  

 

 CONTRATOS 

 
ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
 
Na publicação do Extrato de Termo aditivo nº. 
02 ao contrato nº. 002/FMS/2015 na página 15, 
do Boletim Informativo Oficial do Município de 
Içara, do dia 27 de Dezembro de 2016: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
CONTRATADA: DUDA IMÓVEIS LTDA 
Içara-SC, 15 de Dezembro de 2016. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito 
 
 
LEIA-SE: 
 
CONTRATADA: ANTONINHO DOMINGOS 
MACHADO 
Içara-SC, 15 de Dezembro de 2016. 
Murialdo Canto Gastaldon 
Prefeito 
 

 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
Na publicação do Extrato de Termo aditivo ao 
contrato nº. 022/PMI/2015 na página 16, do 
Boletim Informativo Oficial do Município de 
Içara, do dia 27 de Dezembro de 2016: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 AO 
CONTRATO Nº 022/PMI/2015 
 
LEIA-SE: 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 022/PMI/2015 

 

 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
 
Na publicação do Extrato de Termo aditivo Nº 
02 ao contrato nº. 023/PMI/2015 na página 16, 
do Boletim Informativo Oficial do Município de 
Içara, do dia 27 de Dezembro de 2016: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONTRATADA: DIFERENÇA VIAGENS E 
TURISMO LTDA ME. 
 
LEIA-SE: 
 
CONTRATADA: EMPRESA UNIÃO DE 
TRANSPORTE LTDA. 

 

 
CONTRATO Nº. 06/2016 
OBJETO: Locação de sala comercial 
LOCADOR: MUACYR ANTONIO PAVEI  
VALOR: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e 
quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 02 de janeiro de 2017 a 31 de 
dezembro de 2017. 
Içara-SC, 10 de janeiro de 2017 
Marcos Roberto Rossi de Jesus 
Presidente 
 
CONTRATO/IÇARAPREV Nº. 07/2016 
OBJETO: Contratação de pessoas física, 
Bacharel em Direito e registro na OAB, para 
serviços de consultoria e assessoria jurídica, 
além de ingressar e defender o contratante em 
demandas judiciais e emitir pareceres em 
aposentadorias, pensões e contratos firmados 
pelo Instituto.   
PRESTADOR DO SERVIÇO: ILDAIANA 
GISLON CRESCENCIO 
VALOR: R$ 22.800,00(vinte e dois mil e 
oitocentos reais) 
VIGÊNCIA: 02/01/2017 a 31/12/2017 
Içara-SC,  10 de janeiro de 2017 
Marcos Roberto Rossi de Jesus 
Presidente 
 
CONTRATO/IÇARAPREV Nº. 01/2017 
OBJETO: Serviço de faxina   
PRESTADOR DO SERVIÇO: ROSIANI 
COLOMBO 
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00(quatro mil e 
duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 03/01/2017 a 31/12/2017 
Içara-SC,  10 de janeiro de 2017 
Marcos Roberto Rossi de Jesus 
Presidente 

 

 
 

 LEGISLATIVO 

 
ATO Nº 005/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
NOMEAR: 
  
MARCELO COLONETTI, Brasileiro, CPF 
034.916.058 - 70, Casado, para  o cargo de 
Diretor Geral, nível PL-1 do quadro de servidores 
da Câmara Municipal de Içara, a partir de 04 de 
janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 04 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
  



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 7 

Publicado nesta Secretaria em, 04 de janeiro de 
2017. 
  
  
PEDRO MAZZUCHETTI 
1º Secretário 
 
PORTARIA Nº 002/17 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 27, 
II da Resolução 001/1992 e nos termos do Artigo 
3º, inciso IV da Lei 10.520 , de 17 de julho de 
2002, resolve: 
 
DESIGNAR: 
 
Art. 1º O Servidor Alexsandro Damázio Rodrigues 
como Pregoeiro responsável pela licitação na 
modalidade Pregão.  
 
Art. 2º Os Servidores Joadilson Brasil Rocha – 
Técnico Legislativo e Marcelo Colonetti - Diretor 
para integrarem a Equipe de apoio. 
 
Art. 3º O mandato do Pregoeiro, assim como da 
equipe de apoio será de 01 (um) ano.  
 
Art. 4º   Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Câmara Municipal de Içara, 04 de janeiro de 
2017. 
 
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
 
Publicado nesta secretaria em 04 de janeiro de 
2017. 
 
PEDRO MAZZUCHETTI 
1º Secretário 
 
PORTARIA Nº 003/17 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 27, 
II da Resolução 001/1992 e nos termos do Artigo 
51 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 
 
DESIGNAR: 
 
Marcelo Colonetti (Presidente), Alexsandro 
Damázio Rodrigues (Secretário) Joadilson Brasil 
Rocha (Membro), para integrarem a comissão 
permanente de licitação da Câmara Municipal de 
Içara, para o período de 04 de Janeiro de 2017 a 
31 de Dezembro de 2017. 
 
Câmara Municipal de Içara, 04 de Janeiro de 
2017. 
 
Ver. ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
 
Publicado nesta secretaria em 04 de Janeiro de 
2017. 
 
PEDRO MAZZUCHETTI 
1º Secretário 
 
ATO Nº 006/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 

  
  
ÉRICA DA ROSA CARDOSO LINO, Brasileira, 
Casada, CPF nº 062 534 789 - 74, do cargo de 
Assessora Parlamentar, nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de Içara, a partir 
de 06 de janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
  
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
  
ATO Nº 007/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
  
ROSÂNGELA ZANOLLI VIEIRA ALVES, 
Brasileira, Casada, do cargo de Assessora 
Parlamentar, nível PL-2 do quadro de servidores 
da Câmara Municipal de Içara, a partir de 06 de 
janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
 
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
 
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
  
ATO Nº 008/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
 
JAISON DOMINGOS GARCIA, Brasileiro, CPF nº 
034 382 199 - 05, para do cargo de Assessor 
Parlamentar, nível PL-2 do quadro de servidores 
da Câmara Municipal de Içara, a partir de 06 de 
janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
   
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
  
  

  
  
 ATO Nº 009/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
 
JOÃO FRANCISCO DEZENGRINE,  brasileiro, 
casado, CPF nº 309 274 300 - 00, para do cargo 
de Assessor Parlamentar, nível PL-2 do quadro 
de servidores da Câmara Municipal de Içara, a 
partir de 06 de janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
 
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
 
ATO Nº 010/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
  
MARICELDA CASAGRANDE 
BITENCOURT,  brasileira, casada, do cargo de 
Assessora Parlamentar, nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de Içara, a partir 
de 06 de janeiro de 2017. 
  
 PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
  
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
 
ATO Nº 011/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
  
REINALDO FELISBINO, Brasileiro, Casado, do 
cargo de Assessor Parlamentar, nível PL-2 do 
quadro de servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2017. 
  
 PUBLIQUE-SE 
   
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
  



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 10 DE JANEIRO DE 2017 EDIÇÃO SEMANAL I JANEIRO DE 2017 

 

 
 

PAG. 8 

Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
  
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
  
 ATO Nº 012/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
EXONERAR: 
  
OSVALDO PASSOS COSTA MARIA JUNIOR, 
Brasileiro, Solteiro, CPF nº 040 023 099 - 24, do 
cargo de Assessor Parlamentar, nível PL-2 do 
quadro de servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2017. 
  
PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
  
 ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
  
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
  
 MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 
  
ATO Nº 013/2017 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no 
uso de suas atribuições, de acordo com art. 27, II 
e XIX, da Resolução nº 001/92, resolve: 
  
  
EXONERAR: 
 
DELAUNEI DA SILVA, Brasileiro, Separado 
Judicialmente, do cargo de Assessor 
Parlamentar, nível PL-2 do quadro de servidores 
da Câmara Municipal de Içara, a partir de 06 de 
janeiro de 2017. 
   
PUBLIQUE-SE 
  
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro de 
2017. 
   
ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
   
Publicado nesta Secretaria em, 06 de janeiro de 
2017. 
   
MARCELO COLONETTI 
Diretor Geral 

 


		2017-01-10T11:10:54-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




